
Autorità Idrica Toscana 

 

 
ORIGINALE 

Registro Generale n. 27 
 

DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE 
 

n. 22 del 29/01/2025 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 2 UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO” (AREA DEGLI ISTRUTTORI) PER L’AREA 
AMMINISTRAZIONE E RISORSE UMANE (SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE) E PER 
L’AREA AFFARI ISTITUZIONALI (SERVIZIO PROTOCOLLO, GESTIONE DOCUMENTALE E 
ARCHIVIO) - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022. APPROVAZIONE 
ELENCO CANDIDATI AMMESSI E NON AMMESSI.  

 
I L  D I R I G E N T E  

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente 
l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1), con funzioni di programmazione, 
organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato; 

• l’AIT ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

• il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R. 81/1995;  

• gli organi dell’Autorità Idrica Toscana sono l’Assemblea, il Consiglio Direttivo, il Direttore Generale e 
il Revisore Unico dei Conti (art. 6); 

• ai sensi dell’art. 5 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui 
al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• Con deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 16/12/2024 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
2025-2027 e Programma delle Attività dell’Autorità Idrica Toscana”; 

• Con Decreto del Direttore Generale n. 146 del 18/12/2024è stato approvato il “Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025/2027”; 

 
PRESO ATTO altresì che: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 10/05/2024 è stato approvato il rendiconto della 
gestione relativo all’esercizio finanziario 2023; 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 10/05/2024 è stata approvata la Variazione al bilancio di 
previsione 2024/2026; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale AIT n. 8 del 02/02/2024 con il quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), successivamente modificato con Decreto n. 
133 del 13/11/2024; 
 



Autorità Idrica Toscana 

 

RICORDATO il decreto del Direttore Generale n. 150/2013 con il quale lo scrivente è stato assunto a tempo 
pieno ed indeterminato presso l’Ente con la qualifica di dirigente Amministrativo, preposto, da ultimo, alla 
direzione dell’Area Amministrazione e Risorse Umane, con decreto del Direttore Generale n. 60/2024, sino 
al 01/04/2029; 
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000, dell’art. 22 dello Statuto dell’Autorità Idrica Toscana e dell’art. 13 del vigente 
Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE: 

- con propria Determinazione n. 220 del 17.12.2024 (Reg. gen. n. 309/2024) è stata indetto un 

concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo pieno ed indeterminato, di n. 2 unità di 

personale nel profilo professionale di “Istruttore amministrativo” (Area degli Istruttori) per l’Area 

Amministrazione e risorse umane (Servizio Gestione Risorse Umane) e per l’Area Affari Istituzionali 

(Servizio protocollo, gestione documentale e archivio) – CCNL Comparto Funzioni locali del 

16.11.2022. 

- il Bando di concorso è stato oggetto di pubblicazione sul Portale unico del reclutamento della 

Funzione Pubblica “inPA”, all’Albo pretorio on line dell’Ente e nel sito istituzionale 

dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” con decorrenza dal 18 dicembre 

2024 e con termine di scadenza per la presentazione delle domande fissato alle ore 23.59 del 

giorno 17 gennaio 2025, in conformità a quanto stabilito dal vigente Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi e dalla normativa vigente in materia; 

- sono pervenute complessivamente n. 308 domande di partecipazione; 

RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 5 del Bando di concorso: “Tutte le domande pervenute entro il termine 

indicato nel presente Bando di concorso sono preliminarmente esaminate dal Responsabile del 

procedimento ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità e della conformità alle previsioni 

contenute nel presente Bando, nonché all’eventuale esclusione dei Candidati nel caso di accertata non 

conformità. Nel caso in cui ad esito delle suddette verifiche siano accertati nelle domande vizi sanabili, 

l’ammissione è disposta con riserva con la condizione che gli interessati provvedano a regolarizzare la 

domanda nei termini perentori che verranno loro comunicati, tenuto conto dei tempi di espletamento della 

procedura di selezione.  

2. Costituiscono cause non sanabili di esclusione dalla procedura:  

a. mancato possesso dei requisiti di partecipazione previsti all’art. 1 del presente Bando;  

b. presentazione/inoltro della domanda con modalità diverse da quelle indicate all’art. 3 del presente 

Bando;  

c. mancata regolarizzazione e/o integrazione della domanda nel termine assegnato”.  

RICHIAMATA la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento assunta agli atti prot. n. 1651/2025, 

contenente l’elenco delle domande di partecipazione pervenute entro il termine di scadenza del concorso 

ed i seguenti allegati: 



Autorità Idrica Toscana 

 

- Allegato n. 1: Elenco dei candidati considerati ammissibili;  

- Allegato n. 2: Elenco dei candidati considerati ammissibili con riserva di valutazione successiva, a 

seguito di ulteriori integrazioni, con l’indicazione delle motivazioni; 

- Allegato n. 3: Elenco dei candidati considerati non ammissibili alle prove di esame, con le 

motivazioni dettagliate di esclusione;  

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 5 del Bando di concorso sopra citato, nel caso in cui ad esito delle 

suddette verifiche siano accertati nelle domande vizi sanabili, l’ammissione è disposta con riserva con la 

condizione che gli interessati provvedano a regolarizzare la domanda nei termini perentori che verranno 

loro comunicati, tenuto conto dei tempi di espletamento della procedura di selezione;  

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 5 del bando di concorso, a disporre quanto segue: 

- all’ammissione di n. 296 candidati, secondo l’elenco di cui all’allegato n. 1 comunicato con 

istruttoria sopra citata; 

- all’ammissione con riserva di n. 7 candidati secondo l’elenco di cui all’allegato n. 2 comunicato con 

istruttoria sopra citata, demandando al Responsabile del procedimento la predisposizione delle 

richieste di integrazioni da riscontrare entro il termine perentorio di cinque giorni dalla data di 

ricezione, pena l’esclusione dalla procedura concorsuale;  

- alla non ammissione di n. 5 candidati secondo l’elenco di cui all’allegato n. 3 comunicato con 

istruttoria sopra citata, che presentino motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 5 del citato bando di 

concorso; 

RICORDATO comunque che l’Ente si riserva la possibilità di escludere in qualsiasi momento i candidati che 

non risultino in possesso dei requisiti richiesti dal bando di concorso per la partecipazione alla procedura 

selettiva stessa;  

RITENUTO, quindi, OPPORTUNO approvare i seguenti Elenchi relativi al concorso in oggetto e allegati al 

presente atto, quale parti integranti e sostanziali:  

a) Allegato n. 1: Elenco dei candidati ammessi;  

b) Allegato n. 2: Elenco dei candidati ammessi con riserva; 

c) Allegato n. 3: Elenco dei candidati non ammessi; 

PRESO ATTO CHE ciascun candidato risulta identificato attraverso il codice alfanumerico rilasciato dal 

Portale del Reclutamento inPA al momento di presentazione della domanda;  

DATO ATTO che la pubblicazione sul Portale del Reclutamento InPA secondo le modalità di cui al D.M. 

03.11.2023 del presente provvedimento dirigenziale di ammissione ed esclusione dei candidati vale quale 

comunicazione ai candidati stessi a tutti gli effetti, ivi compresa la decorrenza dei termini per le eventuali 

impugnazioni; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile 

e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario; 



Autorità Idrica Toscana 

 

DATO ATTO CHE, visto l’elenco dei candidati ammessi, non sussistono cause di incompatibilità, di conflitto 

di interesse o altri vincoli tra il sottoscritto ed i candidati, che possano compromettere la validità e 

l’imparzialità della procedura concorsuale; 

VISTO il vigente Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente e l’allegata disciplina delle 

procedure di selezione dell’Ente;  

VISTO altresì il D.P.R. 9.5.1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato dal D.P.R. 16.6.2023, n. 82; 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI approvare l’elenco dei candidati ammessi, non ammessi e ammessi con riserva al concorso pubblico 

per esami, per il reclutamento a tempo pieno ed indeterminato, di n. 2 unità di personale nel profilo 

professionale di “Istruttore amministrativo” (Area degli Istruttori) per l’Area Amministrazione e risorse 

umane (Servizio Gestione Risorse Umane) e per l’Area Affari Istituzionali (Servizio protocollo, gestione 

documentale e archivio) – CCNL Comparto Funzioni locali del 16.11.2022, nel rispetto dell'art. 5 del 

Bando di Concorso, secondo gli elenchi allegati al presente atto , quale parti integranti e sostanziali:  

- Elenco Ammessi (Allegato n. 1) 

- Elenco ammessi con riserva (Allegato n. 2) 

- Elenco non ammessi, corredato delle motivazioni di esclusione (Allegato n. 3).  

3. Di stabilire che, in relazione ai candidati ammessi con riserva, la stessa sarà sciolta solo al termine della 

valutazione delle integrazioni documentali pervenute entro e non oltre cinque giorni dalla ricezione 

delle relative comunicazioni. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Portale del Reclutamento inPA all’indirizzo 

https://www.inpa.gov.it/, nonché sull’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito istituzionale dell’Autorità Idrica 

Toscana, nella sezione “Bandi di Concorso” di “Amministrazione Trasparente”, come indicato al 

successivo punto 6. 

5. Di trasmettere il presente atto Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, quale Responsabile 

del procedimento concorsuale, per gli adempimenti di rispettiva competenza, quali, in particolare, la 

pubblicazione del presente atto sul Portale del Reclutamento inPA e la predisposizione delle note di 

comunicazione ai candidati ammessi con riserva, in base a quanto stabilito nel precedente punto 3.  

6. Di trasmettere, infine, copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 

pubblicazione per: 

- la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi; 
- la pubblicazione, ai sensi e per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, nella sezione “amministrazione 

trasparente”, sottosezione “bandi di concorso/procedure selettive in corso” del sito web 
istituzionale dell’Autorità 

 
 



Autorità Idrica Toscana 

 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 Dott. Massimiliano Refi   (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 


